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Kirish 

Pedagogik nazariya va amaliyotda harakatlarni o’qitish metodikasi tushunchasi 

vosita qobiliyatlari, ko’nikmalari va ular bilan bog’liq bilimlarning maqsadli 

shakllanishi sodir bo’ladigan qonuniyatlarni aks ettiruvchi vositalar, usullar va uslubiy 

uslublar to’plamini qamrab oladi. 

Motorli harakatlarni o’qitish metodikasi dastlabki rivojlanish metodologiyasiga, 

chuqur o’rganish metodologiyasiga, va uni takomillashtirishga bo’linadi 

Kurashda texnik va taktik harakatlarni dastlabki o’qitish metodikasi odatda ikki 

bosqichni o’z ichiga oladi: tanishish bosqichida texnik va taktik harakatlarning asosiy 

mexanizmini o’zlashtirish vazifasi qo’yiladi; vosita mahoratini shakllantirish 

bosqichida: 

1) doimiy o’quv sharoitida texnik va taktik harakatlar tafsilotlarini o’zlashtirish; 

2) yaxlit texnik va taktik harakatlarda tafsilotlarning to’g’ri bajarilishini 

o’zlashtirish 

Uchinchi bosqich sportchilarga tegishli bo’lib, o’zgaruvchan sharoitlarda vosita 

mahoratini shakllantirishga qaratilgan va dastlabki mashg’ulotlarda o’zlashtirilmaydi. 

Sport kurashi texnikasini o’rgatish metodologiyasida an'anaviy ravishda 

o’rganishning uchta usuli ishlab chiqilgan: yaxlit, qismlarga bo’lib, yetakchi mashqlar 

yordamida. Bir qator ishlarda yaxlit o’rganish usuli va qismlarni o’rganish usuli 

birlashtirilgan usulga birlashtirilgan va yetakchi mashqlar yordamida o’rganish usuli 

sherik bilan maxsus mashqlar to’plami sifatida qaraladi. Boshlang’ich ta'lim uchun 

muhim narsa shundaki, texnikani o’rganishning ikkita usuli mavjud: yaxlit, bo’lingan 

va kombinatsiyalangan o’qitish usullari yordamida texnikani bevosita o’rganish; 

yetakchi mashqlar yordamida. 

Kurash texnikasini to’g’ridan-to’g’ri o’rganish o’quv adabiyotlarida yetarlicha 

batafsil tavsiflangan, ammo yetakchi mashqlar yordamida texnikani o’rganish 

kurashchilarning dastlabki tayyorgarligida keng tarqalmagan. Umumiy rivojlanish va 

maxsus mashqlardan keng foydalanish asta-sekin sport kurashining murakkab 

texnikasini o’zlashtirishga jalb qilingan. 

Ta'limning birinchi yilida kurash usullarini o’rgatish metodologiyasida yetakchi 

mashqlarga katta o’rin berilishi kerak. Yetakchi mashqlar umumiy rivojlanish va 

maxsus mashqlarni o’z ichiga oladi. Birinchisi umumiy jismoniy tayyorgarlikni 

yaratishga va jismoniy fazilatlar va motorli harakatlarning umumiy poydevorini 

shakllantirishga qaratilgan, ikkinchisi kurash texnikasini muvaffaqiyatli o’zlashtirishga 

va kurash uchun zarur bo’lgan funksiyalarni shakllantirishga tayyorlanadi. 

Yetakchi mashqlar umumiy va maxsus jismoniy tayyorgarlik uchun ham, texnik 

va taktik harakatlarni o’rganish uchun ishlatiladigan o’yinlar va o’yin mashqlarini o’z 

ichiga oladi. 

Kurash texnikasini to’g’ridan-to’g’ri o’qitish kurash usullari, himoyasi va qarshi 

usullarini o’rganish bilan bog’liq. Texnik va taktik harakatlarni o’rgatish qarama-qarshi 

bo’lmagan sherikda musobaqalarda kurashda texnikani bajarish uchun texnikani 
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o’rganishdan boshlanadi. Bu turli xil sharoitlarda va turli xil sparring sheriklari 

tomonidan texnik-taktik harakatlarni amalga oshirishni osonlashtirish va 

murakkablashtirishni o’z ichiga olgan uzoq jarayon. Mahoratning barqarorligiga sherik 

bilan texnikani tez-tez takrorlash va texnikani oddiy taqlid qilish orqali erishiladi va 

mahoratning o’zgarishi o’quv va o’quv mashg’ulotlari orqali amalga oshiriladi. 

Boshlang’ich ta'lim metodologiyasida texnik va taktik harakatlar elementlarini 

(ustunlar, masofalar, harakatlar, qo’lga olish, qo’lga olishdan ozod qilish, bo’rttirma, 

manevralar va boshqa elementar texnik harakatlar) o’rganishga yetarlicha e'tibor 

berilmaydi va bu tasodif emas, chunki an'anaviy yondashuvda asosiy narsa texnikani 

o’rgatishdir. Texnikalar g’alabaga erishishning eng samarali vositasidir. Texnikani, 

kombinatsiyalarni va hatto texnik-taktik komplekslarni o’rganish jang san'ati 

ko’nikmalarini maqsadli shakllantirishga imkon bermaydi, ular ongsiz va o’z-o’zidan 

shakllanadi. 

Adabiyotlar tahlili 

Keling, taktik harakatlar qanday shakllanishini, sport kurashida ularni 

shakllantirishning eng xarakterli vositalari va usullarini ko’rib chiqaylik. 

E. M. Chumakov taktikani o’qitishda ishlatiladigan quyidagi usullarni ajratib 

ko’rsatadi: 

1. Umumlashtirilgan qoidalar, qonunlar, aksiomalar usuli. Ushbu qoidalar 

quyidagicha ko’rinishi mumkin:" raqibni u harakatlanayotgan tomonga tashlang", 

"raqibning sa'y-harakatlari yo’nalishi bo’yicha qabul qiling" va boshqalar. 

2. Muammoli usul. Bu talabaning o’zi tomonidan tajriba to’plashni ta'minlaydi. 

Ushbu usul bilan o’qitishda siz ikki yo’l bilan borishingiz mumkin: mashg’ulotlar va 

musobaqalar paytida to’g’ridan-to’g’ri kurashda o’z-o’zidan tajriba to’plash; 

tajribalarni maqsadli va to’g’ri o’rnatish. Hozircha o’qitish amaliyotida birinchi usul 

ko’proq qo’llaniladi. 

3. Evristik usul. Ma’lumki: kurashchi qanchalik ko’p tajribaga ega bo’lsa, shuncha 

ko’p bo’ladi; uning sezgi yaxshi rivojlangan va intuitiv ravishda o’zi to’g’ri yechimni 

topadi. Tajriba to’plash uchun quyidagi uslubiy usullardan foydalaniladi: fiksatsiya-

kurashchi bilan birgalikda vaziyatlarni tahlil qilish; variatsiya-mumkin bo’lgan 

dushman bilan vaziyatlarni modellashtirish yoki ma'lum bir vaziyatda taktik 

yechimlarni topish; vaqt chegarasi. Taktik rejani amalga oshirish jarayonini 

vaziyatlarning tez o’zgarishi sharoitida o’z harakatlarini boshqarish deb hisoblash 

mumkin. 

Tahlillar va natijalar 

Birinchi usulni o’qitish va undan foydalanish asosan nazariy darslarda amalga 

oshiriladi, ularning roli va ahamiyati juda muhimdir. Shunday qilib, A. N. Lenz 

ta'kidladi: "taktikani takomillashtirish bo’yicha nazariy mashg’ulotlar juda katta foyda 

keltiradi". Ammo murabbiylar ko’proq sportchilarning o’z tajribalariga tayanadilar. 

Shuning uchun shartli kurash talabalarni taktik takomillashtirishning asosiy vositasi 

sifatida ajralib turadi. 
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Janglarni keltirib chiqaradigan murabbiy ma'lum bir taktik muhitni yaratadi va 

shu bilan talabaga kurash paytida taktik muammolarni hal qilish ko’nikmalarini 

singdiradi (farqlash usuli). Kelajakda ular erkin janglarda mustahkamlanadi. Har bir 

o’qituvchi taktik vazifalarning o’ziga xos xususiyatlarini va ularning shartliligini 

shaxsiy tajribasi tufayli o’ziga xos tarzda belgilaydi. Buning sababi shundaki, sport 

kurashida jangning taktik tuzilishi aniqlanmagan. 

Taktik harakatlarni shakllantirishning ikkinchi va uchinchi usullariga kelsak, 

ularni yuqori malakali kurashchilar bilan qo’llash tavsiya etiladi. 

Shunday qilib, sport kurashining nazariyasi va amaliyotida paradoksal vaziyat 

yuzaga keldi: kurashchilarga kurash texnikasi o’rgatiladi va qarama-qarshilik qanday 

taktik qonunlarga muvofiq o’qitilmaydi, ya'ni kurashning o’zi. Bu yetakchi 

mutaxassislarning fikrlaridan ko’rinib turibdiki, talabalar o’zlari ushbu mashqlarni 

o’quv va raqobatbardosh janglarda tushunishadi va o’zlashtiradilar. Ammo sinov va 

xatolardan kelib chiqadigan ushbu rivojlanish jarayoni taktik ko’nikma va 

ko’nikmalarni o’zlashtirishning uzoq davom etishi va tasodifiyligi bilan ajralib turadi 

va eng muhimi, ularning to’g’ri shakllanishini har doim ham ta'minlamaydi. 

Xulosa 

Voyaga yetgan sportchilar o’rtasidagi kurashda texnik taktik o’qitish 

metodologiyasidagi vaziyat bolalar bilan ishlashda yanada murakkablashadi. 

An'anaviy texnikani o’rganish bolalar uchun murakkab va zerikarli bo’lib, bolalar 

uchun taktikani o’rgatish umuman ishlab chiqilmagan. 

2. Yosh erkin kurashchilarni texnik-taktik tayyorlashda ixtisoslashtirilgan ochiq 

o’yinlar 

Bolalar rivojlanishida muhim rol o’ynaydigan ochiq o’yinlar so’nggi paytlarda 

turli sport turlarida o’quv jarayonida samarali vosita sifatida keng qo’llanila boshlandi. 

Bu ochiq havoda o’yinlar katta rol o’ynaydigan sport mashg’ulotlarida o’yinni o’rganish 

usulining katta imkoniyatlari bilan bog’liq, shuningdek, bu turli sport turlari bo’yicha 

erta ixtisoslashuv bilan bog’liq. 
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